Ia
menganggap jiwa sebagai prinsip yang menggerakkan dirinya sendiri dan oleh
karenanya juga dapat menggerakkan badan.Ia mengatakan bahwa sesudah kematian
semua jiwa akan akan diadili; mereka yang hidup dengan baik akan dibawah ke
“pulau-pulau yang bahagia”, sedangkan mereka yang hidup jahat akan menderita
siksaan untuk selama-lamanya.15

B. Jiwa menurut filosof Islam
1. Al-Kindi (185H/801M)
Al-Kindi mengatakan bahwa jiwa adalah jauhar basith (tunggal, tidak

tersusun, tidak panjang, dalam dan lebar), substansinya berasal dari substansi Allah.

Jadi
orang yang dikuasai oleh jiwa bernafsu, tujuan hidupnya seperti yang dimiliki oleh
babi; siapa yang dikuasai nafsu marah, ia bersifat anjing; dan siapa yang dikuasai
oleh daya fikir, ia akan mengetahui hakekat-hakekat dan menjadi manusia utama
yang hampir menyerupai sifat Allah seperti bijaksana, adil, pemurah, baik,
mengutamakan kebenaran dan keindahan.18

2. Al-Farabi (257H/870M)
Menurut al-Farabi jiwa adalah jauhar rohani sebagai form bagi jasad.

Kesatuan keduanya adalah merupakan kesatuan secara accident, artinya masing-
masing keduanya substansi yang berbeda dan binasanya jasad tidak membawa
binasa pada jiwa.

3. Ibnu Miskawaih (330H/941M)
Jiwa menurut Ibnu Miskawaih adalah jauhar rohani yang tidak hancur sebab

dengan kematian jasad. Ia adalah kesatuan yang tidak terbagi-bagi. Ia akan hidup
selalu. Ia tidak bisa diraba dengan pancaindera karena ia bukan jisim dan bukan
bagian jisim.

Ibnu Miskawaih, juga membedakan antara pengetahuan jiwa dan
pengetahuan pancaindera.